ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND Tịnh An , ngày        tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ  ĐIỀU CHỈNH

Công trình: Nâng cấp mở rộng mặt cắt đường và đầu tư hệ thống thoát nước

tuyến đường Cổng chào Tân Mỹ - ngõ Trần Niên, xã Tịnh An

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi ban hành quy định một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND thành

phố Quảng Ngãi về việc giao cho UBND thành phố quyết định chủ trương đầu tư

một số dự án Nhóm C theo quy định tại Khoản 7 Điều 17 của Luật Đầu tư công ngày

13/6/2019;

Căn cứ Thông báo kết luận số 1454-KL/TU ngày 11/5/2023 của Ban Thường vụ

Thành ủy cho ý kiến về nội dung điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về danh mục dự án kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 15/5/2024 của HĐND thành phố

Quảng Ngãi khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại kỳ họp lần thứ 18 về việc điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương;

 Căn cứ Quyết định số 5075/QĐ-UBND ngày 24/10/2023 của UBND thành phố

Quảng Ngãi về việc điều chỉnh, phân bổ Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021 – 2025 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương;

Căn cứ Quyết định số 3218/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của UBND thành phố

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp mở rộng mặt cắt

đường và đầu tư hệ thống thoát nước tuyến đường Cổng chào Tân Mỹ - ngõ Trần

Niên, xã Tịnh An;

Căn cứ Quyết định số 7358/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành phố

Quảng Ngãi về việc giao Kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân

sách địa phương;

2

Căn cứ Quyết định số 2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc

nguồn vốn ngân sách địa phương;

UBND xã Tịnh An báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng

cấp mở rộng mặt cắt đường và đầu tư hệ thống thoát nước tuyến đường Cổng chào

Tân Mỹ - ngõ Trần Niên, xã Tịnh An, với các nội dung chính sau:

I. Thông tin chung dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư

1. Tên dự án: Nâng cấp mở rộng mặt cắt đường và đầu tư hệ thống thoát nước

tuyến đường Cổng chào Tân Mỹ - ngõ Trần Niên, xã Tịnh An.

2. Nhóm dự án: Nhóm C.

3. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi.

4. Cơ quan lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: Uỷ ban nhân dân xã Tịnh An.

5. Cơ quan được giao nhiệm vụ Chủ đầu tư: Uỷ ban nhân dân xã Tịnh An.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Tịnh An, thành phố Quảng Ngãi.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 4,680 triệu đồng.

8. Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách thành phố.

9. Thời gian thực hiện: Không quá 03 năm (theo kế hoạch trung hạn chính thức

của dự án được duyệt).

10. Quy mô đầu tư:

- Tổng chiều dài tuyến L=1.120m, điểm đầu từ Cổng chào thôn Tân Mỹ đến

điểm cuối đấu nối vào đường Hoàng Sa.

 - Bề rộng nền đường: Bn=6,5m; Bề rộng mặt đường: Bm=5,5m;

- Bề rộng lề đường: Bl=2x0,5=1,0m; Độ dốc ngang mặt đường: Im= 2%;

- Kết cấu mặt đường bằng BTXM M250 đá 2x4 dày 20cm.

- Thoát nước: Cống BTLT D600 chịu lực dọc theo tuyến đường để thu gom

nước và đấu nối vào các vị trí thoát nước chung của khu vực.

II. Nội dung chủ yếu của dự án điều chỉnh

II.1. Nguyên nhân điều chỉnh:

Thực hiện Quyết định số 3218/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của UBND thành

phố Quảng Ngãi về chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp mở rộng mặt cắt đường và

đầu tư hệ thống thoát nước tuyến đường Cổng chào Tân Mỹ - ngõ Trần Niên, xã

Tịnh An. UBND Tịnh An đang nghiên cứu triển khai công tác khảo sát, lập Báo cáo

kinh tế kỹ thuật.

Tuy nhiên, qua khảo sát, trên cơ sở báo cáo của đơn vị tư vấn thiết kế, ý kiến

thành phần có liên quan của xã và các hộ dân dọc hai bên tuyến đường tại buổi làm

việc thông qua quy mô, giải pháp thiết kế của tuyến đường, thì quy mô, kinh phí

tuyến đường cần điều chỉnh cho phù hợp hơn với thực tế, cụ thể:

3

II. Nội dung điều chỉnh ( gồm 3 phương án)

1. Phương án 1: Kết cấu mặt đường bằng BTXM M350 đá 1x2 dày 22cm, chiều dài

L=808,4m.

TT
Quy mô theo Chủ trương

đã được phê duyệt
Quy mô điều chỉnh

Nguyên nhân

điều chỉnh

1 - Kết cấu mặt đường bằng

BTXM M250 đá 2x4 dày

20cm.

- Nâng cấp, mở rộng mặt

cắt ngang nền, mặt đường

BTXM với tổng chiều dài

L=1.120m.

- Kết cấu mặt đường bằng

BTXM M350 đá 1x2 dày

22cm trên lớp cấp phối đá

dăm loại A dày 15cm.

- Nâng cấp, mở rộng mặt cắt

ngang nền, mặt đường

BTXM với tổng chiều dài

L=808,4m.

Trục đường chính

và huyết mạch kết

nối từ đường

Hoàng Sa qua

QL24B để vào địa

bàn xã Tịnh An và

trung tâm xã.

2
Bề rộng lề đường bằng đất:

Blề=2x0,5=1,0m.

Bề rộng lề đường bằng đất:

Blề=2x0,25=0,5m

Vướng một số mồ

mã  và tường rào

của các hộ dân hai

bên tuyến đường

 - Tổng mức đầu: 4,680 triệu đồng.

2.Phương án 2. Kết cấu mặt đường bằng BTXM M350 đá 1x2 dày 22cm, chiều dài

L=1.120 m.

- Tổng chiều dài tuyến L=1.120m, điểm đầu từ Cổng chào thôn Tân Mỹ đến

điểm cuối đấu nối vào đường Hoàng Sa.

 - Bề rộng nền đường: Bn=6,5m; Bề rộng mặt đường: Bm=5,5m;

- Bề rộng lề đường: Bl=2x0,5=1,0m; Độ dốc ngang mặt đường: Im= 2%;

- Kết cấu mặt đường bằng BTXM M250 đá 2x4 dày 20cm.

- Thoát nước: Cống BTLT D600 chịu lực dọc theo tuyến đường để thu gom

nước và đấu nối vào các vị trí thoát nước chung của khu vực.

Stt

Quy mô theo Chủ

trương đã được

phê duyệt

Quy mô

điều chỉnh

Nguyên nhân

điều chỉnh

1 Kết cấu mặt đường

bằng BTXM M250

đá 2x4 dày 20cm.

Kết cấu mặt đường

bằng BTXM M350 đá

1x2 dày 22cm trên lớp

cấp phối đá dăm loại A

dày 15cm.

Trục đường chính và huyết

mạch kết nối từ đường Hoàng

Sa qua QL24B để vào địa

bàn xã Tịnh An và trung tâm

xã.

- Tổng mức đầu tư điều chỉnh: 7,000 tỷ đồng.

4

 3. Phương án 3. Kết cấu mặt đường từ bê tông xi măng nông thôn thành kết cấu

mặt đường bê tông nhựa, chiều dài L=1.120 m.

-Kết cấu mặt đường từ bê tông xi măng nông thôn thành kết cấu mặt đường bê

tông nhựa nhằm tạo điểm nhấn cho đô thị trong tương lai.

- Tăng chiều dài thoát nước dọc và bổ sung thêm đoạn ống dài 122m dẫn nước

thoát ra vị trí xả.

-Tăng 02 vị trí thoát nước ngang tuyến bằng cống tròn D100 (thuộc đoạn nền,

mặt đường làm mới) và cống vuông V100x100 (cải tạo để tăng khẩu độ cống hiện

hữu) để đảm bảo thoát nước ngang ra hướng cửa xả.

-Làm mới hoàn toàn đoạn nền mặt đường dài 76m cuối tuyến để đấu nối vào

đường Hoàng Sa (Kè ốp mái taluy 2 bên đường, cọc tiêu, biển báo,…).

Stt

Quy mô theo Chủ

trương đã được

phê duyệt

Quy mô

điều chỉnh

Nguyên nhân

điều chỉnh

1 Kết cấu mặt đường

bằng BTXM M250

đá 2x4 dày 20cm.

Kết cấu mặt đường

bằng bê tông nhựa.
Trục đường chính và huyết mạch

kết nối từ đường Hoàng Sa qua

QL24B để vào địa bàn xã Tịnh

An và trung tâm xã.

Tổng mức đầu tư: 7,500 tỷ đồng.

UBND xã Tịnh An báo cáo UBND thành phố Quảng Ngãi, Phòng Tài chính Kế

hoạch thành phố xin điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp mở rộng mặt cắt

đường và đầu tư hệ thống thoát nước tuyến đường Cổng chào Tân Mỹ - ngõ Trần

Niên, xã Tịnh An./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (B/c);

- Phòng TC-KH TP;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Văn Khương

		2024-11-05T14:36:22+0700

		2024-11-05T14:43:53+0700

		2024-11-05T14:43:53+0700

		2024-11-05T14:43:53+0700